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1. Abstrakt

Zárodečná plazma rodu Xenopus vzniká v previtellogenních

oocytech v rámci oblasti bohaté na mitochondrie, která se nazývá mitochondriální

oblak (mitochondrial cloud). Po vzniku je zárodečná plazma lokalizovaná v rámci

celého vegetálního kortexu ve formě malých ostrůvků. Po oplození se formuje do

velkých částic spočívajících na vegetálním pólu embrya a následně je

distribuována mezi blastomery přímo obklopující vegetální pól. Zárodečná plazma

se skládá z velkého množství germinálních granulí, mitochondrií, ribozomů a RNA.

Je dokázáno, že některé RNA v ní obsažené jsou zodpovědné za formování linie

primordiálních zárodečných buněk. XDead end protein je zodpovědný za

formování primordiálních zárodečných buněk a za jejich řádnou migraci a přežití.

Fatvg zasahuje do správné segregace determinantů zárodečných buněk a

předpokládá se, že odstranění Fatvg z embryí má za následek inhibici kortikální

rotace a transportu organel. Xdazl je nutný pro ranou diferenciaci PGC a je

nepřímo požadován pro migraci PGC přes entoderm. Některé proteiny zárodečné

plazmy, například Fatvg a Xcat-2 se uplatňují mimo jiné v určování dorzo-ventrální

osy.
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2. Abstract

Xenopus germ plasm originates in previtellogenic oocytes in an area rich in

mitochondria - the mitochondrial cloud. After its first appearance, the germ plasm

localises to the vegetative pole of the egg and takes the form of small islands.

After fertilization, the germ plasm aggregates at the apex of the vegetal pole of the

embryo and then it separates into blastomers directly surrounding the vegetal

pole. The germ plasm consists of mitochondria, germinal granules, ribozomes and

various ribonucleic acids (RNAs). In Xenopus, the germ plasm RNAs are

required for the formation of the primordial germ cell line. XDead end is

fundamental for the migration, differentiation and survival of germ cells. Embryos

depleted of fatvg are defective in primordial germ cell (PGC) formation and cortical

rotation and organelle transport are inhibited in these embryos. Xdazl is required

for early PGC differentiation and indirectly contributes to the migration of PGCs

through the endoderm. Some germ plasm proteins, for example, Fatvg and Xcat-2,

also play an important role in the determination of the dorsal/ventral axis.

Key words : germ plasm, germinal granules, mitochondrial cloud, Xcat 2, Xdazl,

Xpat, DEADSouth, Fatvg, Dead end.
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3. Úvod

Pohlavní buňky- gamety, které jsou nezbytné pro rozmnožování živočichů,

se formují z primordiálních zárodečných buněk. Během embryogeneze dochází

k diferenciaci zárodečné linie různými způsoby.

U savců se při vývoji mnoha tkání a orgánových komplexů uplatňuje

takzvaná indukce. Při ní jedna skupina buněk působí na druhou a má tak vliv na

její budoucí diferenciaci. První významné důkazy indukce můžeme zaznamenat u

embryí většiny živočichů během finálních stádií gastrulace (Edwards and Beard

1997).

U obojživelníků dochází k oddělení zárodečné linie ve fázi časného

embryonálního vývoje buněk na základě gradientu vnitrobuněčných

kompartmentů. V roce 1929 byla na vegetální části oocytu objevena část plazmy,

která se liší v zastoupení ribonukleových kyselin. Při pokusech s UV zářením bylo

zjištěno, že tento oddíl cytoplazmy má vliv na budoucí formaci primordiálních

zárodečných buněk (PGC) a byl pojmenován jako “zárodečná plazma” (Ikenishi

and Kotani, 1975).

Zárodečná plazma se objevuje v oocytu krátce po oplození. Její výskyt se

dá zaregistrovat již u oplozeného nesegmentovaného vajíčka a formuje se

v oblasti charakteristické vysokým počtem mitochondrií (mitochondriální oblak).

Mitochondriální oblak se prvně objevuje již v previtellogenních oocytech ve stádiu I

a je charakterizovaný velkým množstvím mitochondrií, germinálních granulí a RNA

(Wilk et al. 2005).

Zdá se, že vznik zárodečné plazmy koreluje spíše s aktivací oocytu, než

s přítomností spermie.

Po vzniku je zárodečná plazma lokalizovaná v rámci celého vegetálního

kortexu ve formě malých ostrůvků. Po oplození nebo po uměle vyvolané aktivaci

se její pozice mění a ve čtyř až osmibuněčném stádiu se formuje do velkých částic

spočívajících na vegetálním pólu embrya (Whitington and Dixon 1975).

Následují tři pochody (detailně popsány v kapitole 6), ve kterých je

zárodečná plazma distribuována mezi blastomery přímo obklopující vegetativní pól
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a objevuje se hluboko v entodermu ve stádiu gastruly a neuruly (Ikenishi and

Kotani 1975).

Na začátku gastrulace se dají některé buňky obsahující zárodečnou plasmu

detekovat v presumptivním entodermu a jsou považovány za presumptivní

primordiální kmenové buňky (pPGC). Tyto buňky potom migrují do genitální rýhy,

kde u nich nakonec dochází k diferenciaci v primordiální zárodečné buňky (Smith

and Williams 1975, Whitington and Dixon 1975, Tanabe and Kotani 1974) .

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice zárodečné plazmy

obojživelníků se zaměřením na rod Xenopus. Postupně nastíním funkci a složení

zárodečné plazmy, její formování a v hlavní kapitole rozeberu základní molekuly,

které se v zárodečné plazmě vyskytují včetně jejich funkcí.

4. Morfologie a složení zárode čné plazmy

Zárodečná plazma různých obratlovců i bezobratlých se skládá

z germinálních granulí (P granule u Caenorhabditis elegans a polární granule u

Drosophily). Je bohatá na mitochondrie, ribozomy a pigmentové granule a velmi

často se spojuje s malými žloutkovými destičkami. Germinální granule obsahují

množství malých a velkých mitochondriálních rRNA (Smith and Williams 1975,

Kloc et al. 2002).

Ostrůvky zárodečné plazmy jsou snadno pozorovatelné díky silnému

zabarvení anilinovou modří a díky charakteristickým granulím, které korespondují

co se velikosti týče s mitochondriemi (Ikenishi, Kotani and Tanabe 1974).

Kvantitativní odhady množství zárodečné plazmy v embryích různých

vývojových stádií ukazují, že její zastoupení se v různých blastomerách liší;

obyčejně jedna až dvě blastomery obsahují až 85% zárodečné plazmy embrya.

Během rýhování se celkový objem zárodečné plazmy nemění (Whitington and

Dixon 1975).

To, že některé blastomery obsahují pouze malé množství zárodečné

plazmy, nás nutí k otázce, zda je její objem nezbytný pro definování buňky jako
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presumptivní primordiální zárodečné buňky. Nikdy nebyla pozorována buňka

obsahující zárodečnou plazmu, která by zároveň nevykazovala vlastnosti typické

pro presumptivní primordiální zárodečné buňky, ale nicméně zní logicky, že

alespoň minimum zárodečné plazmy je potřeba (Whitington and Dixon 1975).

5. Funkce zárode čné plazmy

Předpokládá se, že zárodečná plazma slouží jako místo, které chrání určité

komponenty zárodečných buněk před signály, specifickými pro diferenciaci buněk

somatických a má tedy vliv na formování linie primordiálních zárodečných buněk

(Kloc et al. 2002).

Germinální granule si lze představit jako organely, díky kterým je zamezeno

předčasnému vyčerpání potřebných molekul, potřebných v rámci embryonálního

vývoje (Kloc et al. 2002).

Matrix zárodečné plazmy slouží také jako kotva molekul, které se uplatňují

při oogenesi nebo které se potřebují transportovat do zárodečných buněk (Kloc et

al. 2002).

RNA lokalizovaná v zárodečné plazmě může hrát strukturní roli nebo může

být zapojena do shlukování germinálních granulí či do diferenciace zárodečných

buněk. Při experimentech se z oocytů odstraňuje RNA pomocí užití antisense

oligonukleotidů a zkoumají se důsledky její absence na embryu. Funkce

jednotlivých RNA obsažených v zárodečné plazmě jsou podrobně popsány v

následujících kapitolách (Zhou and King 1996b).

6. Změny v germinálních granulách zárode čné plazmy b ěhem vývoje

Díky použití ultratenkých částí embryí bylo možné detailně analyzovat

procesy, při kterých dochází ke změnám zárodečných granulí během vývoje.

Po oplození obsahuje zárodečná plazma velké množství malých (cca 250

nm v průměru) sférických germinálních granulí. Zjistilo se, že dochází
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k postupnému vytvoření jejich ultrastruktury v embryu mezi oplozením a

osmibuněčným stádiem (Kloc et al. 2002).


[…]


zůstává až po stádium VI.
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Dle tohoto vzorce se usuzuje, že XDead end mRNA patří do skupiny

pozdně se lokalizujících RNA a je prvním objeveným komponentem zárodečné

plazmy, který využívá pouze pozdní cestu lokalizace (Horvay et al. 2006).

Po prvním buněčném dělení je XDead end RNA distribuována na vegetální

konec obou blastomer, což je charakteristické pro transkripty asociované se

zárodečnou plasmou. V 8-16-ti buněčném stádiu se XDead end RNA nachází

v ostrůvkách zárodečné plazmy na vegetálním pólu.

Ve stádiu gastruly je XDead end mRNA detekována jako izolovaná a

rozptýlená v rámci žloutkové zátky. Během neurulace není exprese zvenčí embrya

vidět, ovšem v částech embrya ve stádiu neuruly je zřetelné, že XDead end je

exprimován v izolovaných buňkách umístěných v okolí budoucího střeva.

Ve stádiu ocasního pupene se dají transkripty slabě detekovat v migrujících

primordiálních zárodečných buňkách (Horvay et al. 2006).

Pro zjištění funkce XDead end byla provena mikroinjekce antisense

morpholino oligonukleotidů (DE-MO). Pozorování ukázala, že XDead end je

nezbytný pro řádnou migraci zárodečných buněk a nejspíš také pro jejich

diferenciaci a přežití.

Velmi zajímavé bylo také zjištění, že po injikaci Dead end z Danio rerio

spolu s DE-MO došlo k znovuobnovení linie zárodečných buněk. Z toho vyplývá,

že funkce Dead end je zachována mezidruhově (Weidinger et al. 2003).

8.7 Vg1

Vg1 mRNA je člen TGFβ rodiny a je jednou z prvních objevených

specifických mRNA nacházejících se v oocytech. Během oogeneze se Vg1 mRNA

omezuje do vegetální cytoplazmy oocytů a je nakonec je detekovatelná v nejvíce

vegetálních blastomerách embrya. Vg1 není typickým komponentem zárodečné

plazmy, je však důležitým faktorem indukujícím mezoderm (Birsoy et al. 2006).

Vegetální buňky blastuly mají dvě důležité funkce: diferencují se v entoderm

embrya a signalizují přilehlým marginálním regionům aby formovaly mezoderm.

Proto je Vg1 pravděpodobným signálem indukujícím mezoderm (Birsoy et al.

2006).
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Embrya se sníženou expresí Vg1 se vyvíjí normálně až do stádia gastruly.

Poté při porovnání s kontrolními embryi u nich dochází k některým abnormalitám.

Po oplození množství Vg1 mRNA a proteinu klesá přes stádium gastruly, protože

v této době nedochází k žádné transkripci zygotické Vg1 (Elisha et al. 1995) .

Redukce Vg1 proteinu pod 50% zastaví vývoj ve stádiu gastruly.

K podobnému efektu dochází, pokud se Vg1 protein vyčerpá aplikací morpholino

oligo Vg1MO.

Načasování formování blastoporu je u embryí se sníženým množstvím Vg1

opožděné a blatoporus zůstává zvětšen ve stádiu pozdní gastruly. Ve stádiu

neuruly vykazují embrya ochuzená o Vg1 různou míru poškození v rámci utváření

anterioposteriorní a dorzo-ventrální osy.

6ng antisense oligo způsobí, že se embrya vyvíjí se ztrátou hlavových

struktur, zatímco nižší dávky mají za následek vývoj zakrslých embryí.

Z histologického hlediska je vidět, že u Vg1 ochuzených embryí ve stádiu

ocasního pupene se vyskytují všechny tři zárodečné vrstvy. Byly však pozorovány

absence chordy, fúze somitů a redukované nebo abnormální neurální struktury

(Birsoy et al. 2006).

9. Závěr

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí základních poznatků o molekulární

podstatě zárodečné plazmy rodu Xenopus.

Na základě laboratorních výsledků je dnes již jasné, že zárodečná plazma

je komplexní struktura, která obsahuje RNA kódující proteiny mající důležitou roli

v diferenciaci zárodečné linie buněk. Z hlediska správného vývoje je výhodné,

když se germinální buňky oddělí záhy po oplození, protože s každým dělením

narůstá riziko poškození DNA způsobené mutacemi.

Protein XDead end je zodpovědný nejen za formování PGC, ale také za

jejich řádnou migraci a přežití. Fatvg ovlivňuje formování zárodečných buněk tím,

že zasahuje do správné segregace determinantů zárodečných buněk. Xdazl je

nutný pro ranou diferenciaci PGC a je nepřímo zahrnut do migrace PGC přes

entoderm.
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V dnešní době probíhá výzkum, zabývající se zjišťováním dalších funkcí

komponentů zárodečné plazmy. Některé její proteiny, například Fatvg a Xcat-2 se

uplatňují mimo jiné v určování dorzo-ventrální osy. Předpokládá se, že odstranění

Fatvg z embryí má za následek inhibici kortikální rotace a transportu organel.

RNA obsažené v zárodečné plazmě se lokalizují do vegetálního kortexu

buď drahou užívající mitochondriální oblak nebo později pomocí mikrotubulů.

Mnoho vědeckých prací se zabývá otázkami, kterou dráhu RNA využívají. Hlavní

komponenty zárodečné plazmy migrující pomocí mitochondriálního oblaku jsou

Xcat2, Xdazl, Xpat. Oproti tomu XDead end RNA se transportuje pouze pozdní

drahou. Nedávno bylo dokázáno, že fatVg a DEATHSouth využívají jednak

mitochondriální mrak, tak i částečně pozdní dráhu.

Velký význam má také zjištění, že u některých proteinů zárodečné plazmy

může docházet k mezidruhové interakci, jak je tomu například v případě Dead end

u Xenopa a Danio rerio.
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