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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků publikovaných v původních vědeckých
pracech v odborných časopisech. Vzhledem k aktuálnosti tématu a množství
originálních prací je tento úkol poměrně složitý a vyžaduje značné schopnosti
v citlivosti autora pro výběr správných informací a jejich sestavení do souvislostí, což
se autorce této práce pdařilo.

Struktura (členění) práce: Práce je členěna do kapitol způsobem obvyklým pro
přehledné práce v časopisech. Členění je úspěšně řešeno a usnadňuje čtenáři dobrou
orientaci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka velice dobře vybrala podstatné literární údaje, kterých je velké množství a
výběr není jednoduchou záležitostí. Citace odpovídají požadavkům na citování ve
vědeckých časopisech.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
V této práci autorka neuvádí vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň)
Text práce je uspořádán velice přehledně. Je doplněn vkusnými a názornými
kresbami, problematika, kterou autorky řeší, je členěna do kapitol, které plynule a
srozumitelně uvádějí do jednotlivých skupin problémů a současně se autorka pokouší
o diskusi k daným tematickým okruhům

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Petra Špirhanzlová prokázala schopnost

zpracovat velké množství původních literárních údajů publikovaných ve světových

odborných časopisech do přehledného článku tak, že čtenář může získat základní

obraz o současném stavu vědeckého výzkumu problematiky zárodečné plazmy u rodu

Xenopus. Její bakalářská práce plně odpovídá zákonným požadavkům kladeným na

tento typů prací. Doporu čuji práci Petry Špirhanzlové k p řijetí jako podklad

k udělení titulu bakalá ř.
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Otázky a připomínky oponenta:

Autorce této práce se daří nejen shromáždit důležité informace o problematice
zárodečné plazmy, ale daří se jí i vybrat z velkého množství faktického materiálu to
podstatné. Alespoň to, co se v současnosti jako podstatné jeví. V převážné většině jde
o práci faktografickou. Úvahy o funkčním propojení uvedených molekul jsou
střídmější, ale zcela vystihující daný stav v této problematice, která je v „bouřlivé“ fázi
hledání jednotlivostí. Za této situace není zpracování tématu práce jednoduchou
záležitostí a je nutno studentku v tomto smyslu ocenit. Výběr literárních pramenů
z bohaté nabídky je úspěšný a zcela postačující. Tématika byla součástí řady
přehledných článků a autorka je dobře využila. V této souvislosti bych si, snad trochu
z lokálního patriotizmu, dovolil připomenout, že práce velice blízká tématu této
bakalářské práci byla vypracovaná na tomto oddělení a publikovaná v dobrém
světovém časopise a v 80. A 90. letech dosti často citovaná ( Dynamics of tubulin
structures in Xenopus laevis oogenesis.Palecek J, Habrová V, Nedvídek J,
Romanovský A. J Embryol Exp Morphol. 1985 Jun;87:75-86.
http://dev.biologists.org/content/87/1/75.full.pdf). V kapitole závěr by bylo vhodné
připomenout, že problematika zárodečné plazmy v různé podobě, ale s velkou
obdobností, prostupuje celou oblast vývojové biologie živočichů. Autorka takové
naznačení nesměle provedla. Toto je už pouze okrajová připomínka.
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